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7���*�����)�STSU�7�*��������7����������������������� ���� �����+�	��8��� ��,�7��/�  ����� ��������+(,

7�7���/��,�G:�+�����&
-
6�P�����������
-
6�.�1�I


M�� ���������� �������7����+��� ����;�� 7�/�������7���;������� ��������6���;����*�� ����� ��������

������	����	����6���;�� �����)� � ������ ��������*����+(,�7�7���/�)


��������
��������
�������
��
�����
�������

:�C��)� 	��77������ �� ����*�� ��(��  �������(6����;����(����M
�'��  �=� �������������� ���������)

 ��������)� �� ������� ������ ;���5�)� �;=�� ��� ����)6� �;b�������(,� 7�� ���+� ��������+J�  � �� ���+
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$� 7�;�����4����� �6�7�������(����*������(�����*�� �7� �������� �������(+�


��������� 7���*�����������	���*� ������������ ���������M���  +����+���� �����=�+�7��+���J� �����+

7���*������ +����� ������� �,�7�������+��� ��)�������; ��)��;�� ��)���.��3�	
�������	����� ����(�� �����
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U��� =  (N� · 1 000) / N 16 

DMDR = Σ (Ps · Mx / 100 000) 17 



�

������� Standard 
«World» 

(������ ) 

Standard 
«Europe» 

(������ �!� ) 

Standard «Africa» 
��"��!���!� 	 

0–1 2 400 1 600 2 000 
1–4 9 600 6 400 8 000 
5–9 10 000 7 000 10 000 

10–14 9 000 7 000 10 000 
15–19 9 000 7 000 10 000 
20–24 8 000 7 000 10 000 
25–29 8 000 7 000 10 000 
30–34 6 000 7 000 10 000 
35–39 6 000 7 000 10 000 
40–44 6 000 7 000 5 000 
45–49 6 000 7 000 5 000 
50–54 5 000 7 000 3 000 
55–59 4 000 6 000 2 000 
60–64 4 000 5 000 2 000 
65–69 3 000 4 000 1 000 
70–74 2 000 3 000 1 000 
75–79 1 000 2 000 500 
80–84 500 1 000 300 

���������	
 500 1 000 200 
���#� 100 000 100 000 100 000 
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�(�� ������7���*��������H�C��7�
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�����������	�����	������� �7� ����+� �����*��������� �8������ ��+��*�������+�� ����������

�� ������� ���;,���+�� ��  ���(����� ����+� �;��*�+6� ���;(�  �++�� � �,� �	�� ��*�� ��(,� 	��77� ������� �

��C88�/��������	����� ���G��7��+��6�� ���7���*������ +����� �����  ���(���� �����.��������� ������6���

 �++�� ������������<�����<���;(���������.������6����
��
I
������� ����� ��������� ����+���;�
�H6���������)

�( ���(���+�7��/����()� � ������*�� ��(,�	��776���*���+���*����+��,�����<���� ��7����G����5�+�7��+���DE
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������� 
Stan-
dard 

«World» 

!�(""�)�����
���������� 

�*����+
�,��-���� 

!�(""�)�����
���������� 

�*����+
�,��-���� 

0–1 2 400 1399,48 33,59 1245,74 29,90 
1–4 9 600 78,63 7,55 92,75 8,90 
5–9 10 000 40,36 4,04 38,41 3,84 

10–14 9 000 31,60 2,84 31,68 2,85 
15–19 9 000 108,69 9,78 99,28 8,94 
20–24 8 000 159,55 12,76 160,08 12,81 
25–29 8 000 244,98 19,60 247,66 19,81 
30–34 6 000 300,71 18,04 257,58 15,45 
35–39 6 000 418,27 25,10 387,25 23,24 
40–44 6 000 602,13 36,13 595,87 35,75 
45–49 6 000 861,14 51,67 820,27 49,22 
50–54 5 000 1343,81 67,19 1345,87 67,29 
55–59 4 000 1845,53 73,82 1673,46 54,94 
60–64 4 000 2562,40 102,50 2366,21 94,65 
65–69 3 000 3321,28 99,64 3256,44 97,69 
70–74 2 000 4897,32 97,95 4592,73 91,85 
75–79 1 000 7590,39 75,90 7229,27 72,29 
80–84 500 11719,26 58,60 11885,04 59,43 

���������	
 500 21563,01 107,82 21126,46 105,63 
���#� 100 000 1471,83 904,52 1338,12 854,48 
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�'��+����� ��������

�� �����6�� ��� ��������+(��7�7���/����+���� ,�<�����*�� ����� ���������G������)���6�7���7��������

�
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I


����	�	��J�����*+�<�� ��� �7� ��������7�������(����*������(����� ����	�+���  ���������+�6����

�� �������(+��*�������+�6���������	������+������ ��� 7���*����������()� 7� �;���5�������)��,� �����,


������������������7���*�����)� +����� ������� �,�7�������+��� ��)�������; ��)��;�� ��)���.��3�	
K

*�� ���������� �������7��+�+� �����)���*�� ���)� � ����C��,��;�� ��)


������� .�����#������ 
��������� 

/��)����,  
������ 

.������� 
��������% 

0–1 104 611 1,02 1 020 
1–4 502 615 4,89 4 890 
5–9 815 570 7,93 7 930 

10–14 821 303 7,99 7 990 
15–19 748 278 7,28 7 280 
20–24 716 468 6,97 6 970 
25–29 682 091 6,63 6 630 
30–34 824 074 8,02 8 020 
35–39 862 023 8,38 8 380 
40–44 732 985 7,13 7 130 
45–49 597 164 5,81 5 810 
50–54 442 180 4,30 4 300 
55–59 623 158 6,06 6 060 
60–64 537 871 5,23 5 230 
65–69 526 111 5,12 5 120 
70–74 338 786 3,30 3 300 
75–79 161 968 1,58 1 580 
80–84 142 453 1,38 1 380 

���������	
 101 093 0,98 980 
���#� 10 280 806 100,00 100 000 
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!������(�	!)���
�+�
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���
#���$	�
����
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0�1 ����$�!�% '����&�!�% 

������� 

.���+

���� 
������+

��% 

!�(""�)�+

���������-
����� 

!�(""�)�+

���������-
����� 

�*����+

�,��

-���� 

!�(""�)�+

�����������+

��� 

�*����+

�,��

-���� 
0–1 1 020 1301,96 1399,48 14,27 1245,74 12,71 
1–4 4 890 78,99 78,63 3,85 92,75 4,54 
5–9 7 930 37,27 40,36 3,20 38,41 3,05 

10–14 7 990 30,07 31,60 2,52 31,68 2,53 
15–19 7 280 97,02 108,69 7,91 99,28 7,23 
20–24 6 970 162,18 159,55 11,12 160,08 11,16 
25–29 6 630 211,41 244,98 16,24 247,66 16,42 
30–34 8 020 274,61 300,71 24,12 257,58 20,66 
35–39 8 380 393,49 418,27 35,05 387,25 32,45 
40–44 7 130 578,59 602,13 42,93 595,87 42,49 
45–49 5 810 867,60 861,14 50,03 820,27 47,66 
50–54 4 300 1357,59 1343,81 57,78 1345,87 57,87 
55–59 6 060 1754,61 1845,53 111,84 1673,46 101,41 
60–64 5 230 2427,53 2562,40 134,01 2366,21 123,75 
65–69 5 120 3264,52 3321,28 170,05 3256,44 166,73 
70–74 3 300 4622,68 4897,32 161,61 4592,73 151,56 
75–79 1 580 7240,94 7590,39 119,93 7229,27 114,22 
80–84 1 380 11893,00 11719,26 161,73 11885,04 164,01 

���������	
 980 21324,92 21563,01 211,32 21126,46 207,04 
���#� 100 000 1301,21 1471,83 1339,51 1338,12 1287,49 

$� ���(�7���*��������H�C��7�
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'���*����� ������<�6���������������  +������(,�7��+���,
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#����	����
�����������	�����	���
������������	�������<����+(���� ����+��5�,� �++��������*��� ��

�� ������A� �	�B�G +
�8��+����.@I


���+
���� 

.�����#�+
����� 

��������� 
����$+
�!� ��$�2 

.�����#�+
����� 

��������� 
'����&+
�!� ��$�2 

.���� 
������+
��% 

.������ 
���"��+
��-��!�� 
��������% 

/��+
)����,  
������ 
������+
��% 

.���+
���� 

������+
��% 

0–1 13 505 16 857 30 362 15 181 1,00 1 000 
1–4 66 128 79 782 145 910 72 955 4,82 4 820 
5–9 109 016 127 566 236 582 118 291 7,82 7 820 

10–14 107 594 129 420 237 014 118 507 7,83 7 830 
15–19 99 364 114 831 214 195 107 098 7,08 7 080 
20–24 99 656 106 199 205 855 102 928 6,80 6 800 
25–29 92 252 103 770 196 022 98 011 6,48 6 480 
30–34 111 734 125 787 237 521 118 761 7,85 7 850 
35–39 116 431 131 439 247 870 123 935 8,19 8 190 
40–44 100 642 112 104 212 746 106 373 7,03 7 030 
45–49 84 655 86 435 171 090 85 545 5,66 5 660 
50–54 60 946 62 636 123 582 61 791 4,08 4 080 
55–59 94 173 102 124 196 297 98 149 6,49 6 490 
60–64 78 520 81 227 159 747 79 874 5,28 5 280 
65–69 78 433 87 672 166 105 83 053 5,49 5 490 
70–74 53 396 55 762 109 158 54 579 3,62 3 620 
75–79 27 811 27 319 55 130 27 565 1,83 1 830 
80–84 23 687 24 148 47 835 23 918 1,58 1 580 
�������� 16 046 16 254 32 300 16 150 1,07 1 070 
���#� 1 433 995 1 591 336 3 025 331 1 512 666 100,00 100 000 
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����$�!�%��$����& '����&�!�%��$����& 
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������+
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!�(""�)�+
���������-
����� 

�*����+
�,��-���� 

!�(""�)�+
���������-
����� 

�*�����,��
-���� 

0–1 1 000 1399,48 13,99 1245,74 12,46 
1–4 4 820 78,63 3,79 92,75 4,47 
5–9 7 820 40,36 3,16 38,41 3,00 

10–14 7 830 31,60 2,47 31,68 2,48 
15–19 7 080 108,69 7,70 99,28 7,03 
20–24 6 800 159,55 10,85 160,08 10,89 
25–29 6 480 244,98 15,87 247,66 16,05 
30–34 7 850 300,71 23,61 257,58 20,22 
35–39 8 190 418,27 34,26 387,25 31,72 
40–44 7 030 602,13 42,33 595,87 41,89 
45–49 5 660 861,14 48,74 820,27 46,43 
50–54 4 080 1343,81 54,83 1345,87 54,91 
55–59 6 490 1845,53 119,77 1673,46 108,61 
60–64 5 280 2562,40 135,29 2366,21 124,94 
65–69 5 490 3321,28 182,34 3256,44 178,78 
70–74 3 620 4897,32 177,28 4592,73 166,26 
75–79 1 830 7590,39 138,90 7229,27 132,30 
80–84 1 580 11719,26 185,16 11885,04 187,78 

���������	
 1 070 21563,01 230,72 21126,46 226,05 
���#� 100 000 1471,83 1431,06 1338,12 1376,27 
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�;(������ 7���������  ��� �������  � ��*�� ��+
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G	�7������� ����7��������DED$%&&'()I�����	����(�� G���������7��������DED$*+*&)I
�������7������� ��)

����*+�<�� ��� 7�� ������� ��<�*��� ��+�	��8��� ���� 7��/�  (� �� �������+�7���������  ��� ������6� ��

7��������5������� 7���*����+���+����� ����+������7� ������������	���;(������� �����	��7��������DE

D���;��<��+�)�  �����7�� ��� �����5�, �6� ��+�	��8��� ���� ,�������� ����� ������)� �� ��<��+� �*� ��*2

�� ��(,������������ ��7������ ���+�	��8��� ��+��,�������� ����+���������	���� ������


"���+� �;��*�+6� ��;��/(��'%� ������ �� C+7����� ��)� +������� ��7�� �� 7���+������  +����� ��

�� ������6� �=� ����=�,�����7���������������������������
�����7���*(����6������(+������;(����������

	�7������� ����7����������������+����������5�, ��7���� ������ �,�����������7����<������ �)�<�*��

C��	�� 7��������� 7���*�� ��(,� 7���*�����)�  +����� ��� ��� ��+�<�� ������6� �����()� �+���+� ��� ��� ����

 � ��������� ��;��/(
� �������������6� ��;��/�� �'%DEDC��� ��� 7��	��*� ;���=�	�� ���� ���� <�*��6� �

,�������� �����7��5��)6�� ������������7����� �����8������ ��,�,�������� ���� +����� ���7����*�� ��+

���	�7������� ������	����


"�;��/(��'%� ����� ������ ���������(,�7���7� ���� ��������� ������)��;��+��5�,�*���� ������

7��+(���=�,�����)�����G����7�������(,�/���)��� ��������*�����,�����)�7�����I


A'����<�=�+B� ��;��/(��'%� ������ �� ��*�� ��(�� 	��77(� �� ������6� A ��*��+(+BDED�� ���(�

7���*��������;��/(


"�;��/(�  � ����	�����(+�� ��*�� ��(+�� ���������+�� ��*(����� 7���(+�
����� 7������� ��,� /���)

�� ������(+�� ������ �� �������� ��;��/(6�  � �������(�� 7�� 7��������+� ��*�� ��(+� 	��77�+
�������� �

��;�+� ���������;,���+���(�������+������� ��)���*�� ��G���	���I


��+�������������;��/���'%�7�������������;�
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�'�����	��+����7��=������+���������� ������������ �

�� �������)�����7��������	��7��+������� G7�	��5�� ���7�� ��������� �;���������(+��+�������+����

;������63�eI




��

� mx qx px lx dx Lx Tx �x 
0–1 0,01302 0,01294 0,98706 100 000 1 294 99 353 6 861 700 68,62 
1–4 0,00079 0,00316 0,99684 98 706 311 394 203 6 762 347 68,51 
5–9 0,00037 0,00185 0,99815 98 395 182 491 520 6 368 144 64,72 

10–14 0,00030 0,00150 0,99850 98 213 147 490 698 5 876 624 59,84 
15–19 0,00097 0,00484 0,99516 98 066 474 489 144 5 385 926 54,92 
20–24 0,00162 0,00807 0,99193 97 591 787 485 989 4 896 783 50,18 
25–29 0,00211 0,01049 0,98951 96 804 1 016 481 481 4 410 793 45,56 
30–34 0,00275 0,01366 0,98634 95 788 1 308 475 671 3 929 312 41,02 
35–39 0,00394 0,01951 0,98049 94 480 1 843 467 793 3 453 641 36,55 
40–44 0,00579 0,02853 0,97147 92 637 2 643 456 577 2 985 848 32,23 
45–49 0,00868 0,04247 0,95753 89 994 3 822 440 413 2 529 270 28,10 
50–54 0,01358 0,06565 0,93435 86 172 5 657 416 716 2 088 857 24,24 
55–59 0,01755 0,08401 0,91599 80 515 6 764 385 664 1 672 141 20,77 
60–64 0,02428 0,11432 0,88568 73 751 8 431 347 675 1 286 478 17,44 
65–69 0,03265 0,15062 0,84938 65 319 9 838 302 001 938 802 14,37 
70–74 0,04623 0,20638 0,79362 55 481 11 450 248 780 636 801 11,48 
75–79 0,07241 0,30375 0,69625 44 031 13 374 186 718 388 021 8,81 
80–84 0,11893 0,44824 0,55176 30 656 13 742 118 928 201 303 6,57 
�����

����	
 
 

1,00000 0,00000 16 915 16 915 82 375 82 375 4,87 

����	��8��L?�����+�����+�������� ����(�� �����DED7����*������7� ���*�7���)6�����	��8(��DED����*����
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m0-1 = 1301,96 / 100 000 = 0,01302 

m40-44 = 578,59 / 100 000 = 0,00579 
18 

px = 1 – qx 21 

   D0 
q0 =  -------------------- 
       4/5 N1 + 1/5 N2 

 
19 

qx = 1 – e-(rmx) 20 

q1-4 = 1 – 2,718282(-4 · 0,00079) = 0,00316 
q80-84 = 1 – 2,718282(-5 · 0,11893) = 0,44824 

20 

lx+r = lx · px 22 

p20-24 = 1 – 0,00807 = 0,99193 
p65-69 = 1 – 0,15062 = 0,84938 

21 
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Lx = (lx + lx+r) · r / 2 24 

l1-4 = l0-1���00-1 = 100 000 · 0,98706 = 98 706 
l35-39 = l30-34���030-34 = 95 788 · 0,98634 = 94 480 

22 

dx = qx · lx = lx – lx+r 23 

L0-1 = (100 000 + 98 706) · 1 / 2 = 99 353 
L20-24 = (97 591 + 96 804) · 5 / 2 = 485 989 

24 

L85+ = 4,87 · 16915 = 82 375 25 

   ω 
Tx = Σ Lx 

������������������������������������ 

 
26 

Lx = k · lx 25 

d5-9 = l5-9 – l10-14 = 98 395 - 98 213 = 182 
d70-74 = l70-74 – l75-79 = 55 481 - 44 031 = 11 450 

23 
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e50-54 = 2 088 857 / 86 172 = 24,24 
e70-74 = 636 801 / 55 481 = 11,48 

27 

T65-69 = L65-69 + L70-74 + L75-79 + L80-84 + L85+ =  
302 001 + 248 780 + 186 718 + 
+ 118 928 + 82 375 = 938 802 

 
26 

ex = Tx / lx 27 �@

Rx
y = px · px+1 · px+2 · ... ·py-2 · py-1 28 

R0
60 = 0,98706 · 0,99684 · 0,99815 · 0,99850 · 

· 0,99516 · 0,99193 · 0,98951 · 0,98634 · 0,98049 ·  
0,97147 · 0,95753 · 0,93435 · 0,91599 = 0,7375 

 
28 
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m�x = (Dx – D�x) / Px 29 

m0-1 = (1301,96 – 70,74) / 100 000 = 0,01231 29 

∆��3����x -���� 30 
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               p · q 
Sp =        ---------- 

               n 
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4�3 = (∆����
��x) · 100 31 

4���-14 = (2,88 / 59,84) · 100 = 4,81% 
4�5�-44 = (1,45 / 32,23) · 100 = 4,50% 
4�6�-74 = (0,11 / 11,48) · 100 = 0,96% 
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������� �x ��� ∆��3 
0–1 68,62 71,66 3,04 
1–4 68,51 71,54 3,03 
5–9 64,72 67,66 2,94 

10–14 59,84 62,72 2,88 
15–19 54,92 57,75 2,83 
20–24 50,18 52,83 2,65 
25–29 45,56 47,96 2,40 
30–34 41,02 43,11 2,09 
35–39 36,55 38,33 1,78 
40–44 32,23 33,68 1,45 
45–49 28,10 29,23 1,13 
50–54 24,24 25,06 0,82 
55–59 20,77 21,30 0,53 
60–64 17,44 17,77 0,33 
65–69 14,37 14,56 0,19 
70–74 11,48 11,59 0,11 
75–79 8,81 8,88 0,07 
80–84 6,57 6,60 0,03 

���������	
 4,87 4,87 0,00 
 

���������

.��������
�������������	������	��������
����
���
�����"�(�	!)���
�+�
�)	$"��%%&�'"���
�!�
"

��������$� ����  �����)� �5�;��� ��C88�/�������  +����� ��� ��� � �,�7������7��$� 7�;�����4����� �6

����; ��)����+��� ��)��;�� ��+���.��3� 	
� ���� ��*�� ���)� 	��77(�>�L>?� 	
� G +
� ��;�
� ?I
����� �(�� �����

���;,���+��*����� �����	�����)� � ������ ������������*����+���*�� ���G���������7���� 7�;����DD3H@�1@.6�7�

����; ��)��;�� ��DED@1�3��6�7���+��� ��)DED1.���@I
�"�	��J

 
     2427,53 · (100 000 - 2427,53) 

S���� =         ---------------------------------------   = 20,98 
     537 871 

 
     2562,40 · (100 000 - 2562,40) 

S��� =         ------------------------------------     = 56,39 
     78 520 

 
     2366,21 · (100 000 - 2366,21) 

S#�� =        -------------------------------------    = 53,33 
     81 227 
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t���� = 2427,53 / 20,98 = 115,71 
t��� = 2562,40 / 56,39 = 45,44 
t#�� = 2366,21 / 53,33 = 44,37 
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��������$� ����Z2�����������C88�/������� +����� ������� �,�7������������/�>�L>?����J

��� � �,� ���,� 7��+���,�  ��7���� �� ������� ��� 7�������(,� ��C88�/�������  +����� ��� ;����� ��6��e

G +
���;�
��I


"���+��;��*�+6���C88�/����(� +����� ���������/�>�L>?����� �������*�7� ���� �����=�+��;��*�+J

m�� 7 = 2427,53 ± 20,98; m��� = 2562,40 ± 56,39; m	�+ = 2366,21 ± 53,33

���'������������������#�����������(��)**������&

� �� 7������+(�� �������(� ���<�(� ;(���  ���� ���� ��� �� ������(
� �� C��)� /����� ��  ���(����

�����������()���C88�/�����GZ2�������)IJ

t = p / Sp 33 
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���������������� ����������;���5�	��7���*����������+��� ��+���5�)6��
��
��(�� ������7���*������;�*������

*����


��������������������C88�/������� +����� ������� �,�7������������/�>�L>?��������� 7�;����6�����; ��)

���+��� ��)��;�� ��,


      p1 - p2 
t = ----------------- 
       Sp1

2 + Sp2
2 
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      2562,40 - 2427,53 
t���-���� = ------------------------------ = 2,24 

   56,392 + 20,982 

     2562,40 - 2366,21 
t���-#�� = ------------------------------ = 2,53 

   56,392 + 53,332 

     2427,53 - 2366,21 
t���-���� = ----------------------------- = 1,07 

 5,332 + 20,982 
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